

Handläggare  
Johan Lindberg  
Lokalplanerare

## Yttrande avseende Motion från Börje Hed (FNL) och Ann Tångmark Lundberg (FNL) Inventera och förbättra utemiljön på Lunds särskilda boenden (KS 2024/0166)

### Förslag till beslut

Vård- och omsorgsnämnden beslutar

att avge yttrande i enlighet med vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse av den 23 april 2024.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har översänt motionen "Inventera och förbättra utemiljön på Lunds särskilda boenden" till vård- och omsorgsnämnden för yttrande.

I motionen skriver Börje Hed (FNL) och Ann Tångmark Lundberg (FNL) bland annat följande: För att garantera en utemiljö av god kvalitet på samtliga av Lunds särskilda boenden föreslår FörNyaLund kommunfullmäktige att besluta

att vård- och omsorgsförvaltningen får i uppdrag att i samarbete med LKF inventera de särskilda boendenas utemiljöer utifrån ovan nämnda kriterier och vid behov föreslå åtgärder

att eventuella budgetpåverkande konsekvenser redovisas.

### Underlag för beslutet

- Vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-04-23
- Motion till kommunfullmäktige *Inventera och förbättra utemiljön på Lunds särskilda boenden* undertecknad Börje Hed (FNL) samt Ann Tångmark Lundberg (FNL)
- Förvaltningens *Funktionsprogram för särskilt boende för äldre* daterad 2024-30-20

## Ärendet

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har översänt motionen ”Inventera och förbättra utemiljön på Lunds särskilda boenden” till vård- och omsorgsnämnden för yttrande.

I motionen skriver Börje Hed (FNL) och Ann Tångmark Lundberg (FNL): För att garantera en utemiljö av god kvalitet på samtliga av Lunds särskilda boenden föreslår FörNyaLund kommunfullmäktige att besluta

att vård- och omsorgsförvaltningen får i uppdrag att i samarbete med LKF inventera de särskilda boendenas utemiljöer utifrån ovan nämnda kriterier och vid behov föreslå åtgärder

att eventuella budgetpåverkande konsekvenser redovisas.

Remissen har även översänts till LKF som förväntas yttra sig över motionens förslag, liksom redogöra för eventuella konsekvenser av dessa avseende den verksamhet som LKF ansvarar för.

I motionen lyfts ett antal punkter som författarna anser vara av stor vikt för kommunens seniora brukare, såsom;

- Gröna ytor, kontakt med naturen
- Miljöer med träd
- Att få uppleva årstidernas växlingar och biologiska mångfald
- Tillgänglighet
- Möjlighet till rehabiliteringsträning
- Tillgång till sociala ytor med sol, skugga och vindskydd
- Aktivitetsinspirerande anläggningar, till exempel upphöjda odlingsbäddar
- Sinnesupplevelser, syn, smak och doft

### Föredragning

Vård- och omsorgsförvaltningen värnar om att tillhandahålla en god utemiljö på våra särskilda boenden. Tillsammans med LKF samt extern landskapsarkitekt har vi nyligen genomfört större trädgårdsprojekt på Lars Kristoffers väg i Genarp, Vevrehemmet i Veberöd och Linehuset i Lund. Pågående projekt just nu är Fästan i Södra Sandby och sedan Papegojelyckan i Lund. Dessa trädgårdar är eller blir anlagda som

upplevelseträdgårdar där man vill stimulera till uteaktiviteter i en kreativ, inspirerande och tilltalande grön miljö. Förvaltningens arbetsgrupp som deltar i projektet utgörs av demenssjuksköterska, representant från verksamheten, lokalplanerare samt enhetschef på respektive boende. Finansiering sker via statsbidrag.

Övriga trädgårdsprojekts finansiering fördelas mellan förvaltningen och hyresvärden enligt överenskommelse med hänvisning till gränsdragningslistan som medföljer hyresavtalet.

I vår nyproduktion har vi tillsammans med LKF alltid en landskapsarkitekt med i processen. Ett utskott från verksamheten jämte arbetsterapeut, demenssjuksköterska och lokalplanerare lämnar åsikter och förslag på utformning.

Vårt funktionsprogram *funktionsprogram för särskilt boende för äldre* beskriver utformningen av trädgårdsmiljön som ligger väl i linje med motionens önskemål. Här ska även utökad tillgänglighet råda enligt funktionsprogrammet. Kostnader hänförliga till utemiljön inkluderas i den totalhyra som det färdigställda boendet får.

Ett exempel på detta är vårt nya särskilda boende på Grågåsvägen i Stångby.

Driftansvar och kostnader för drift fördelas enligt gränsdragningslista och upptas i budget.

Förvaltningen ser positivt på att fortsätta det redan påbörjade arbetet med att förgylla grönytor enligt motionen, varför förslag till yttrande i enlighet med tjänsteskrivelse VOO 2024/0085 lämnas.

### **Beredning**

Under beredningen har det framkommit att förvaltningen och LKF redan har ett etablerat och väl fungerande samarbete kring utemiljöerna vid våra särskilda boenden. LKF är väl insatta i förvaltningens behov och önskemål kring utformning, och att vi har en god dialog med stor förståelse för vikten av tillgång av grönyta. Parterna är också överens om att fortsätta arbetet med att inventera kommande behov, planera kommande projekt följt av en kostnadsuppskattning för respektive trädgård.

### **Barnets bästa**

Positivt för barn och unga att kunna träffa sina anhöriga i en välskött och anpassad trädgård när de är på besök.

### **Ekonomiska konsekvenser**

I kommande mindre projekt sker finansiering löpande, större insatser som är mer kostnadskrävande kan finansieras via statsbidrag, tilläggsavtal på hyreskostnaden, eller genom kommande budget då förvaltningen äskar medel för ändamålet.

Anna Borgius  
Vård- och omsorgsdirektör

Johan Lindberg  
Lokalplanerare

### **Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd: Kommunstyrelsen

För kännedom: Arkivet